
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°120/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004376/2011-75 — 
Gustavo Peixoto Soares Miguel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação do 
docente Gustavo Peixoto Soares Miguel, lotado no Departamento de Clinica 
Cirúrgica, de alteração de seu Regime de Trabalho, de 20 horas semanais para 
40 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°119/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010887/2011-26 — 
Luciana Mesquita Passamani, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
Luciana Mesquita Passamani, para prestação de Serviço Voluntário, na 
categoria de Professor, junto ao Departamento de Ciências Farmacêuticas, na 
disciplina de Análises Toxicológicas (FALIR 07003) — 75 horas para o Curso de 
Graduação em Farmácia no Semestre letivo 2011/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

Ler- 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°118/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010948/2011-55 — 
Gabriella Xavier Maretto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
Gabriella Xavier Maretto, para prestação de Serviço Voluntário, na 
categoria de Professor, junto ao Departamento de Ciências Farmacêuticas, na 
disciplina de Toxicologia Geral (FAR 07084) — 45 horas para o Curso de 
Graduação em Farmácia no Semestre letivo 2011/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

4 
Lct- 

oL Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°117/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 735435/2011-51 — 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Plano Individual de 
Trabalho — PIT, dos docentes lotados no Departamento de Pediatria, referente 
ao exercício de 2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

Lc....a_t_st_.......—...._ 

o . Carlos Alberto Redins 
Presidente 



‘), 	
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 116/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011434/2011-17 — 
Giulliano Enrico Ruschl e Lucchi, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento do país 
apresentada pelo docente Giulliano. Enrico Ruschi e Lucchi, lotado no 
Departamento de Medicina Especializada, para participar da Reunião Anual 
da Academia Americana de Otorrinolaringologia e Cirurgia de Cabeça e 
Pescoço, que será realizada em São Francisco, EUA, no período de 09 a 
16/09/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 115/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011435/2011-61 — 
Sergio Ramos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento do país 
apresentada pelo docente Sérgio Ramos, lotado no Departamento de 
Medicina Especializada, para participar da Reunião Anual da Academia 
Americana de Otorrinolaringologia e Cirurgia de Cabeça e Pescoço, que será 
realizada em São Francisco, EUA, no período de 09 a 16/09/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 114/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 712509/2011-81 — 
Maria Del Carmem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação do Relatório de 
Atividades de Estágio Pós-Doutoral apresentado pela docente Maria Dei 
Carmem Bisi Molina, realizado no Instituto de Medicina Social da 
Universidade Estadual do Rio de Janeiro, no período de 01/03/2010 a 
28/02/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de 'ulho de 2011. 



44S) Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°113/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 734671/2011-50 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Teresinha Cid Constantinidis e 
Alexandre Cardoso da Cunha, como Coordenadora e Sub-Coordenador, 
respectivamente, do Colegiado do Curso de Graduação em Terapia 
Ocupacional, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

CL.c. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°112/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 731783/2011-59 — 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável ã aprovação do Projeto do Curso de 
Pós-Graduação lato sensu em Microbiologia Médica e Clínica do 
Departamento de Patologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°111/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011814/2011-51 — 
Programa de Residência Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Concurso de 
Seleção de Residência Médica 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

Y4 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°110/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 732542/2011-27 — 
Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Regimento Interno 
do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

Ace-c-69' 
P 	. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 109/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 733052/2011-48 — 
Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia de aumento da carga 
horária da disciplina de Odontogeriatria do Curso de Odontologia de 30 horas 
para 60 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

Cca  

o . Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 108/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 733579/2011-72 — 
Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional de inclusão das 
disciplinas optativas: Cultura, Grupos Sociais e Território e Acolhimento e 
Produção de Cuidado em Terapia Ocupacional para o Semestre 2011/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 107/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011267/2011-12 — 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do docente Alípio Cesar Nascimento como Subchefe do 
Departamento de Clinica Médica. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 106/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 739405/2011-13 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Flávia Marini Paro e Alessandra 
Brunoro Motta Loss, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, pelo período de 02(dois) 
anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

(te  o  

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 105/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011272/2011-17 — 

Alessandra Simão Padilha, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente Alessandra Simão Padilha, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para realizar experimentos no 
laboratório da professora Mercedes Salaices, na Universidad Autônoma de 
Madrid, Espanha, no período de 30/07/2011 a 14/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de julho de 2011. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 104/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011235/2011-17 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de alteração na composição da Banca Examinadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de 
Professor Adjunto, do Quadro Permanente da UFES, na área de Biofísica, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 
De: 

Profa. Suely Gomes de Figueiredo UFES Presidente 
Prof. 	Dalton Valentim Vassallo UFES Membro Interno 
Prof. 	Jader dos Santos Cruz UFMG Membro Externo 
Profa. Cláudia Mendes Leite UFES Suplente 
Prof. 	Rodrigo Romcy Pereira UFRN Suplente 

Para: 
Profa. Dra. Cláudia Mendes Leite UFES Presidente 
Profa. Dra. Ester Miyuki Nakamura Palácios UFES Membro Interno 
Prof. 	Dr. Jader dos Santos Cruz UFMG Membro Externo 
Profa. Dra. Margareth Ribeiro Moysés UFES Suplente Interno 
Prof. Dr. Rodrigo Neves Romcy Pereira UFRN Suplente Externo 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 103/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011184/2011-15 — 
Alessandra Brunoro Motta Loss, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pela docente Alessandra Brunoro Mona Loss, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do VIII 
Congresso Iberoamericano de Avaliação/Evaluación Psicológica e XV 
Conferência Internacional de Avaliação Psicológica que será realizado na 
Universidade de Lisboa, Portugal, no período de 22 a 31/07/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2011. 

Pro 	arlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

